

**Third Year B.A. Degree Examination  
Aug/Sept 2009  
Directorate of Correspondence Course**

**EDUCATION  
Paper-IV : Educational System in India**

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆ/ಕ್ರಮ

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

**Note :** 1) This paper has three sections viz - A,B,C. Section 'A' carries two long answer questions of 15 marks each. Section 'B' carries three medium answer questions of 10 marks each. Section 'C' carries two short answer questions of 5 marks each.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಎ,ಬಿ,ಸಿ ಎಂಬ ಮೂರು ವಿಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ವಿಭಾಗ 'ಎ' 15 ಅಂಕಗಳ ಎರಡು ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು, ವಿಭಾಗ 'ಬಿ' 10 ಅಂಕಗಳ ಮೂರು ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಿಭಾಗ 'ಸಿ' 05 ಅಂಕಗಳ ಎರಡು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

2) Answer should be precise and to the point.

ಉತ್ತರಗಳು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿಯೂ ಹಾಗೂ ಸಮಂಜಸವಾಗಿಯೂ ಇರಲಿ.

**SECTION-A**

**ವಿಭಾಗ-ಎ**

I. Long answer questions. ದೀರ್ಘ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು.

2x15=30

Answer any TWO of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Explain the importance and objectives of pre-primary education.  
ಪೂರ್ವ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
2. Explain the Historical development of Primary Education. State the Kothari commission suggestions relating to primary education.  
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣದ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೊಠಾರಿ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. Explain the significance of Higher Education. State the recommendations of university education commission (1948-49) in relating to Higher Education.  
ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಆಯೋಗದ, (1948-49) ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳಾವುವು ತಿಳಿಸಿ.
4. Explain the objectives of Vocational Education. State the different commissions recommendations relating to Vocational Education.  
ವೃತ್ತಿಶಿಕ್ಷಣದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವಿಧ ಆಯೋಗಗಳು ನೀಡಿರುವ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

**SECTION-B****ವಿಭಾಗ-ಬಿ**

II. Medium answer questions. ಮಧ್ಯಮ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. 3x10=30

Answer any **THREE** of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

5. Explain the contributions of Montessori in relating to pre-primary Education.  
ವಿಾಂಟೆಸೂರಿಯವರು ಪೂರ್ವ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಿರುವ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
6. Explain the causes and preventive measures of wastage and stagnation.  
ಅಪವ್ಯಯ ಮತ್ತು ನಿಲುಗಡೆಗೆ ಕಾರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
7. List out various problems of Higher Education. Explain any two problems of Higher Education.  
ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿರಿ. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
8. Explain the aims and functions of NCERT and DSERT.  
ಎನ್.ಸಿ.ಇ.ಆರ್.ಟಿ. ಮತ್ತು ಡಿ.ಎಸ್.ಇ.ಆರ್.ಟಿ.ಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
9. Explain the Innovative practices in professional Education? Discuss any one of them.  
ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣದಲ್ಲಿನ ಹೊಸ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
10. Explain the Educational thoughts and contributions of Froebble to Pre-primary Education.  
ಫ್ರೋಬೆಲ್‌ರವರು ಪೂರ್ವ-ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುವ ಚಿಂತನೆ ಮತ್ತು ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

**SECTION-C****ವಿಭಾಗ-ಸಿ**

II. Short answer questions. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಉತ್ತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು. 2x5=10

Answer any **TWO** of the following questions. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

11. Importance of +2 level Education.  
+2 ಹಂತದ ಶಿಕ್ಷಣ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆ.
12. List out the problems of vocational Education.  
ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.
13. Different types Indian universities.  
ಭಾರತೀಯ ವಿವಿಧ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು.
14. Importance of secondary Education.  
ಸೆಕೆಂಡರಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಮಹತ್ವ.

\* \* \*